
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443

Diário Oficial do

CDS BACIA DO
PARAMIRIM

AUTARQUIA INTERFEDERATIVA • BAHIA CDS - BACIA DO PARAMIRIM

CDS • BACIA DO PARAMIRIM ACESSE: WWW.CDSBP.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
CDS BACIA DO
PARAMIRIM

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua José Ribeiro Lula,
s/nº, Centro,
Caturama/Ba

77 3650-2181
Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e
das 14:00 às 17:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

2
CDS • BACIA DO PARAMIRIM

DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM
QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023
ANO VII | N º 443

  

RESUMO

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2022-PP

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2022-PP

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
ATO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005-2023- D

ATO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006-2023- D

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2023 - PEDRO PAULO GOMES DE ARAUJO-ME

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2023 - GALLUS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07-2023 - APARECIDO ANTONIO MENDES-ME

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09-2023 - L.C.A DE OLIVEIRA DE CATURAMA LDTA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

3
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

1 
 
 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2022-PP 

 

Tendo em vista o resultado do certame realizado, referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007-2022-PP, cujo objeto: Contratação de empresas para 
fornecimento de materiais de consumos, aves, vacinas e produtos para 
atendimento dos kits produtivos das cadeias de galinha caipira, visando o 
cumprimento do convênio de nº 748/2021, celebrado entre Companhia de 
Desenvolvimento e Ação Regional- CAR, empresa vinculada a Secretaria de 
Desenvolvimento Rural- SDR e o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território Bacia do Paramirim, ADJUDICO o objeto deste Pregão em favor da 
empresa, conforme especificado abaixo: 
 

 
VENCEDORES: 

 EMPRESA: PEDRO PAULO GOMES DE ARAUJO  
 CNPJ Nº 08.857.292/0001-95 
LOTE 02- R$ 3.740,00 
LOTE 03- R$ 228.395,00 
LOTE 04- R$ 46.843,50 
 

 

 EMPRESA: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  
 CNPJ Nº 07.737.878/0001-53 
LOTE 01- R$ 55.250,00 

 

Caturama-BA, 03 de março de 2023. 

 

 

Laís Venância Oliveira Paixão Vieira 
Pregoeira 

 

1 
 
 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2022-PP 

 

Tendo em vista o resultado do certame realizado, referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007-2022-PP, cujo objeto: Contratação de empresas para 
fornecimento de materiais de consumos, aves, vacinas e produtos para 
atendimento dos kits produtivos das cadeias de galinha caipira, visando o 
cumprimento do convênio de nº 748/2021, celebrado entre Companhia de 
Desenvolvimento e Ação Regional- CAR, empresa vinculada a Secretaria de 
Desenvolvimento Rural- SDR e o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território Bacia do Paramirim, ADJUDICO o objeto deste Pregão em favor da 
empresa, conforme especificado abaixo: 
 

 
VENCEDORES: 

 EMPRESA: PEDRO PAULO GOMES DE ARAUJO  
 CNPJ Nº 08.857.292/0001-95 
LOTE 02- R$ 3.740,00 
LOTE 03- R$ 228.395,00 
LOTE 04- R$ 46.843,50 
 

 

 EMPRESA: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  
 CNPJ Nº 07.737.878/0001-53 
LOTE 01- R$ 55.250,00 

 

Caturama-BA, 03 de março de 2023. 

 

 

Laís Venância Oliveira Paixão Vieira 
Pregoeira 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

4
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

1 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2022-PP 

 

O Presidente do CDS – Bacia do Paramirim, no uso de uma de suas atribuições legais e 

regimentais, na forma da legislação vigente e, 

 

CONSIDERADO, 

a) A Manifestação da Pregoeira indicando a empresa vencedora participante do certame, 

bem como a regularidade certificada pela mesma, 

b) A correta publicidade dada a licitação, de acordo a legislação, 

c) Os preços apresentados pela vencedora estão dentro dos valores estimados pela 

secretaria. 

 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-

2022-PP, que tem por objeto: Contratação de empresas para fornecimento de materiais de 

consumos, aves, vacinas e produtos para atendimento dos kits produtivos das cadeias de 

galinha caipira, visando o cumprimento do convênio de nº 748/2021, celebrado entre 

Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional- CAR, empresa vinculada a Secretaria de 

Desenvolvimento Rural- SDR e o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território 

Bacia do Paramirim:  

 

VENCEDORES: 

 EMPRESA: PEDRO PAULO GOMES DE ARAUJO  
 CNPJ Nº 08.857.292/0001-95 
LOTE 02- R$ 3.740,00 
LOTE 03- R$ 228.395,00 
LOTE 04- R$ 46.843,50 

 

 EMPRESA: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  
 CNPJ Nº 07.737.878/0001-53 
LOTE 01- R$ 55.250,00 

 

Caturama-BA, 03 de março de 2023. 

 

Gilvânio Antônio dos Santos 
Presidente do CDS – Bacia do Paramirim 

 

1 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2022-PP 

 

O Presidente do CDS – Bacia do Paramirim, no uso de uma de suas atribuições legais e 

regimentais, na forma da legislação vigente e, 

 

CONSIDERADO, 

a) A Manifestação da Pregoeira indicando a empresa vencedora participante do certame, 

bem como a regularidade certificada pela mesma, 

b) A correta publicidade dada a licitação, de acordo a legislação, 

c) Os preços apresentados pela vencedora estão dentro dos valores estimados pela 

secretaria. 

 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-

2022-PP, que tem por objeto: Contratação de empresas para fornecimento de materiais de 

consumos, aves, vacinas e produtos para atendimento dos kits produtivos das cadeias de 

galinha caipira, visando o cumprimento do convênio de nº 748/2021, celebrado entre 

Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional- CAR, empresa vinculada a Secretaria de 

Desenvolvimento Rural- SDR e o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território 

Bacia do Paramirim:  

 

VENCEDORES: 

 EMPRESA: PEDRO PAULO GOMES DE ARAUJO  
 CNPJ Nº 08.857.292/0001-95 
LOTE 02- R$ 3.740,00 
LOTE 03- R$ 228.395,00 
LOTE 04- R$ 46.843,50 

 

 EMPRESA: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  
 CNPJ Nº 07.737.878/0001-53 
LOTE 01- R$ 55.250,00 

 

Caturama-BA, 03 de março de 2023. 

 

Gilvânio Antônio dos Santos 
Presidente do CDS – Bacia do Paramirim 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

5
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO 

  

 

PPRROOCCEESSSSOO  DDEE  DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  000055--22002233--  DD  

 

Acolho o Parecer da Comissão de Licitação, tornando-os parte integrante deste Ato e 
RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, autorizo a 
contratação das empresas: 
 
EMPRESA: APARECIDO ANTONIO MENDES-ME 
CNPJ: 25.190.845/0001-18 
ENDEREÇO: Rua Humberto Guedes, nº 260, Centro-Ibipitanga-BA, CEP: 46540-000. 
LOTE 01: R$ 10.841,10 (dez mil oitocentos e quarenta e um reais e dez centavos). 
 
EMPRESA: ADEMIR FIGUEIREDO MORAIS LTDA 
CNPJ: 15.148.545/0001-17 
ENDEREÇO: Rua Genesio Gomes de Figueiredo, nº 35, sala, Centro, Macaubas-BA, CEP: 
46540-000. 
LOTE 02: R$ 1.630,00 (um mil seiscentos e trinta reais). 
 

Caturama-Ba, 03 de março de 2023. 

 

Gilvânio Antônio dos Santos 
Presidente do CDS – Bacia do Paramirim 

 
 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

6
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PPRROOCCEESSSSOO  DDEE  DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  000055--22002233--  DD  

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e de forma subsidiária 
o Artigo 59, inciso II da Lei n° 9.433/05, assim como, referentes à atualização dos valores das 
modalidades de licitação de que tratam o art. 23 da Lei nº 8.666/93, conforme Decreto 
9412/18 de 18 de junho de 2018, assim como, as alterações introduzidas através do 
DECRETO Nº 18.489 DE 12 DE JULHO DE 2018, que dispõe sobre os limites de valor a serem 
observados pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, para a definição das 
modalidades licitatórias em certames regidos pela Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005,  
fica ADJUDICADO o objeto e HOMOLOGADO o  Ato de Dispensa de Licitação nº 005-2022-D, 
que objetiva aquisição de material de papelaria, expediente, insumos e materiais de 
informática para atender as necessidades do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território Bacia do Paramirim, em favor das empresas: 
 
 EMPRESA: APARECIDO ANTONIO MENDES-ME 
CNPJ: 25.190.845/0001-18 
ENDEREÇO: Rua Humberto Guedes, nº 260, Centro-Ibipitanga-BA, CEP: 46540-000. 
LOTE 01: R$ 10.841,10 (dez mil oitocentos e quarenta e um reais e dez centavos). 
 
EMPRESA: ADEMIR FIGUEIREDO MORAIS LTDA 
CNPJ: 15.148.545/0001-17 
ENDEREÇO: Rua Genesio Gomes de Figueiredo, nº 35, sala, Centro, Macaubas-BA, CEP: 
46540-000. 
LOTE 02: R$ 1.630,00 (um mil seiscentos e trinta reais) 
 
 
Caturama-Ba, 03 de março de 2023. 

 

Gilvânio Antônio dos Santos 
Presidente do CDS – Bacia do Paramirim 

 
 

 

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PPRROOCCEESSSSOO  DDEE  DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  000055--22002233--  DD  

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e de forma subsidiária 
o Artigo 59, inciso II da Lei n° 9.433/05, assim como, referentes à atualização dos valores das 
modalidades de licitação de que tratam o art. 23 da Lei nº 8.666/93, conforme Decreto 
9412/18 de 18 de junho de 2018, assim como, as alterações introduzidas através do 
DECRETO Nº 18.489 DE 12 DE JULHO DE 2018, que dispõe sobre os limites de valor a serem 
observados pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, para a definição das 
modalidades licitatórias em certames regidos pela Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005,  
fica ADJUDICADO o objeto e HOMOLOGADO o  Ato de Dispensa de Licitação nº 005-2022-D, 
que objetiva aquisição de material de papelaria, expediente, insumos e materiais de 
informática para atender as necessidades do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território Bacia do Paramirim, em favor das empresas: 
 
 EMPRESA: APARECIDO ANTONIO MENDES-ME 
CNPJ: 25.190.845/0001-18 
ENDEREÇO: Rua Humberto Guedes, nº 260, Centro-Ibipitanga-BA, CEP: 46540-000. 
LOTE 01: R$ 10.841,10 (dez mil oitocentos e quarenta e um reais e dez centavos). 
 
EMPRESA: ADEMIR FIGUEIREDO MORAIS LTDA 
CNPJ: 15.148.545/0001-17 
ENDEREÇO: Rua Genesio Gomes de Figueiredo, nº 35, sala, Centro, Macaubas-BA, CEP: 
46540-000. 
LOTE 02: R$ 1.630,00 (um mil seiscentos e trinta reais) 
 
 
Caturama-Ba, 03 de março de 2023. 

 

Gilvânio Antônio dos Santos 
Presidente do CDS – Bacia do Paramirim 

 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

7
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO 

  

 

PPRROOCCEESSSSOO  DDEE  DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  000066--22002233--  DD  

 

Acolho o Parecer da Comissão de Licitação, tornando-os parte integrante deste Ato e 
RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, autorizo a 
contratação das empresas: 
 
EMPRESA: L.C.A DE OLIVEIRA DE CATURAMA LDTA 
CNPJ: 04.003.664/0001-65 
ENDEREÇO: PC JOÃO BORGES DE FIGUEREDO, 92-B, COMODO, CEP: 46.575-000, 
CENTRO CATURAMA-BA. 
VALOR GLOBAL DO LOTES: R$ 12.006,23 (doze mil e seis reais e vinte e três centavos). 
 

Caturama-Ba, 06 de março de 2023. 

 

Gilvânio Antônio dos Santos 
Presidente do CDS – Bacia do Paramirim 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

8
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PPRROOCCEESSSSOO  DDEE  DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  000066--22002233--  DD  

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e de forma subsidiária 
o Artigo 59, inciso II da Lei n° 9.433/05, assim como, referentes à atualização dos valores das 
modalidades de licitação de que tratam o art. 23 da Lei nº 8.666/93, conforme Decreto 
9412/18 de 18 de junho de 2018, assim como, as alterações introduzidas através do 
DECRETO Nº 18.489 DE 12 DE JULHO DE 2018, que dispõe sobre os limites de valor a serem 
observados pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, para a definição das 
modalidades licitatórias em certames regidos pela Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005,  
fica ADJUDICADO o objeto e HOMOLOGADO o  Ato de Dispensa de Licitação nº 006-2022-D, 
que objetiva a aquisição de gêneros alimentícios, copa e cozinha, higiene, limpeza e 
correlatos, para suprir as necessidades do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território Bacia do Paramirim: 
 
EMPRESA: L.C.A DE OLIVEIRA DE CATURAMA LDTA 
CNPJ: 04.003.664/0001-65 
ENDEREÇO: PC JOÃO BORGES DE FIGUEREDO, 92-B, COMODO, CEP: 46.575-000, CENTRO 
CATURAMA-BA. 
VALOR GLOBAL DO LOTES: R$ 12.006,23 (doze mil e seis reais e vinte e três centavos). 
 

Caturama-Ba, 06 de março de 2023. 

 

Gilvânio Antônio dos Santos 
Presidente do CDS – Bacia do Paramirim 

 
 

 

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PPRROOCCEESSSSOO  DDEE  DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  000066--22002233--  DD  

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e de forma subsidiária 
o Artigo 59, inciso II da Lei n° 9.433/05, assim como, referentes à atualização dos valores das 
modalidades de licitação de que tratam o art. 23 da Lei nº 8.666/93, conforme Decreto 
9412/18 de 18 de junho de 2018, assim como, as alterações introduzidas através do 
DECRETO Nº 18.489 DE 12 DE JULHO DE 2018, que dispõe sobre os limites de valor a serem 
observados pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, para a definição das 
modalidades licitatórias em certames regidos pela Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005,  
fica ADJUDICADO o objeto e HOMOLOGADO o  Ato de Dispensa de Licitação nº 006-2022-D, 
que objetiva a aquisição de gêneros alimentícios, copa e cozinha, higiene, limpeza e 
correlatos, para suprir as necessidades do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território Bacia do Paramirim: 
 
EMPRESA: L.C.A DE OLIVEIRA DE CATURAMA LDTA 
CNPJ: 04.003.664/0001-65 
ENDEREÇO: PC JOÃO BORGES DE FIGUEREDO, 92-B, COMODO, CEP: 46.575-000, CENTRO 
CATURAMA-BA. 
VALOR GLOBAL DO LOTES: R$ 12.006,23 (doze mil e seis reais e vinte e três centavos). 
 

Caturama-Ba, 06 de março de 2023. 

 

Gilvânio Antônio dos Santos 
Presidente do CDS – Bacia do Paramirim 

 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

9
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2023 
 

Contratante: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 

Contratado: PEDRO PAULO GOMES DE ARAUJO-ME 
 
CNPJ: 08.857.292/0001-95 
 
Processo Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL 007-2022-PP 

Homologação: 03.03.2023 

Endereço: Praça Santa Luzia, nº 22, Centro, Ibipitanga-BA, CEP: 46540-000. 
 

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumos, aves, 
vacinas e produtos para atendimento dos kits produtivos das cadeias de galinha caipira, 
visando o cumprimento do convênio de nº 748/2021, celebrado entre Companhia de 
Desenvolvimento e Ação Regional- CAR, empresa vinculada a Secretaria de 
Desenvolvimento Rural- SDR e o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território 
Bacia do Paramirim. 
  
VENCEDOR DO LOTE: 
LOTE 02- R$ 3.740,00 
LOTE 03- R$ 228.395,00 
LOTE 04- R$ 46.843,50 
 
 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 278.978,50 (duzentos e setenta e oito mil 
novecentos e setenta e oito reais e cinqüenta centavos) 
 
Data da Assinatura: 03.03.2023 

Término do Contrato: 12 (doze) meses 

Dotação Orçamentária:  

Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2006 - Gestão  das Ações  de Convênios- Recursos Estaduais 
Elemento: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Elemento: 4.4.90.52.00- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte: 024 
 
 
 

 
 

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2023 
 

Contratante: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 

Contratado: PEDRO PAULO GOMES DE ARAUJO-ME 
 
CNPJ: 08.857.292/0001-95 
 
Processo Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL 007-2022-PP 

Homologação: 03.03.2023 

Endereço: Praça Santa Luzia, nº 22, Centro, Ibipitanga-BA, CEP: 46540-000. 
 

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumos, aves, 
vacinas e produtos para atendimento dos kits produtivos das cadeias de galinha caipira, 
visando o cumprimento do convênio de nº 748/2021, celebrado entre Companhia de 
Desenvolvimento e Ação Regional- CAR, empresa vinculada a Secretaria de 
Desenvolvimento Rural- SDR e o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território 
Bacia do Paramirim. 
  
VENCEDOR DO LOTE: 
LOTE 02- R$ 3.740,00 
LOTE 03- R$ 228.395,00 
LOTE 04- R$ 46.843,50 
 
 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 278.978,50 (duzentos e setenta e oito mil 
novecentos e setenta e oito reais e cinqüenta centavos) 
 
Data da Assinatura: 03.03.2023 

Término do Contrato: 12 (doze) meses 

Dotação Orçamentária:  

Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2006 - Gestão  das Ações  de Convênios- Recursos Estaduais 
Elemento: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Elemento: 4.4.90.52.00- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte: 024 
 
 
 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

10
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2023 
 

Contratante: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 

Contratado: GALLUS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI 
 
CNPJ: 07.737.878/0001-53 
 
Processo Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL 007-2022-PP 

Homologação: 03.03.2023 

Endereço: Av. Vice-Presidente José Alencar, nº 303, Galpão C, CEP: 61.939-080, Distrito 
Industrial I, Maracanau-Ceara. 
 

Objeto: contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumos, aves, 
vacinas e produtos para atendimento dos kits produtivos das cadeias de galinha caipira, 
visando o cumprimento do convênio de nº 748/2021, celebrado entre Companhia de 
Desenvolvimento e Ação Regional- CAR, empresa vinculada a Secretaria de 
Desenvolvimento Rural- SDR e o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território 
Bacia do Paramirim. 
  
VENCEDOR DO LOTE: 
LOTE 01- R$ 55.250,00 
 
 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 55.250,00 (cinqüenta e cinco mil duzentos e 
cinquenta reais) 
 
Data da Assinatura: 03.03.2023 

Término do Contrato: 12 (doze) meses 

Dotação Orçamentária:  

Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2006 - Gestão  das Ações  de Convênios- Recursos Estaduais 
Elemento: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Elemento: 4.4.90.52.00- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte: 024 
 
 
 

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2023 
 

Contratante: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 

Contratado: GALLUS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI 
 
CNPJ: 07.737.878/0001-53 
 
Processo Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL 007-2022-PP 

Homologação: 03.03.2023 

Endereço: Av. Vice-Presidente José Alencar, nº 303, Galpão C, CEP: 61.939-080, Distrito 
Industrial I, Maracanau-Ceara. 
 

Objeto: contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumos, aves, 
vacinas e produtos para atendimento dos kits produtivos das cadeias de galinha caipira, 
visando o cumprimento do convênio de nº 748/2021, celebrado entre Companhia de 
Desenvolvimento e Ação Regional- CAR, empresa vinculada a Secretaria de 
Desenvolvimento Rural- SDR e o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território 
Bacia do Paramirim. 
  
VENCEDOR DO LOTE: 
LOTE 01- R$ 55.250,00 
 
 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 55.250,00 (cinqüenta e cinco mil duzentos e 
cinquenta reais) 
 
Data da Assinatura: 03.03.2023 

Término do Contrato: 12 (doze) meses 

Dotação Orçamentária:  

Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2006 - Gestão  das Ações  de Convênios- Recursos Estaduais 
Elemento: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Elemento: 4.4.90.52.00- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  
Fonte: 024 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

11
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 07-2023 

 
Contratante:Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 
 
Contratado: APARECIDO ANTONIO MENDES-ME 
 
CNPJ: 25.190.845/0001-18 
 
Processo Licitatório: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005-2023-D 
Homologação: 03.03.2023 
Endereço: Rua Humberto Guedes, 260, Centro, Ibipitanga-BA, CEP: 46.540-000 
 
Objeto: Aquisição de material de papelaria, expediente, insumos e materiais de informática 
para atender as necessidades do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território 
Bacia do Paramirim. 
  
Valor Global do Contrato: LOTE 01: R$ 10.841,10 (dez mil oitocentos e quarenta e um 
reais e dez centavos). 
 
Data da Assinatura: 03.03.2023 
Término do Contrato: 31.12.2023 
Dotação Orçamentária:  
Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2001 – GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS- RATEIO 
Elemento: 3.3.90.30.00.00—Material de Consumo   
Fonte: 500 RATEIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

12
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08-2023 
 

Contratante:Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 
Contratado: ADEMIR FIGUEIREDO MORAIS LTDA 
 
CNPJ: 15.148.545/0001-17 
 
Processo Licitatório: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005-2023-D 
Homologação: 03.03.2023 
Endereço: Rua Genesio Gomes de Figueiredo, nº 35, sala, Centro, Macaubas-BA, CEP: 
46540-000. 
 
Objeto: Aquisição de material de papelaria, expediente, insumos e materiais de informática 
para atender as necessidades do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do 
Paramirim. 
  
Valor Global do Contrato: LOTE 02: R$ 1.630,00 (um mil seiscentos e trinta reais). 
 
Data da Assinatura: 03.03.2023 
Término do Contrato: 31.12.2023 
Dotação Orçamentária:  
Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2001 – GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS- RATEIO 
Elemento: 3.3.90.30.00.00—Material de Consumo   
Elemento: 44.90.52.00.00—Equipamentos e Materiais Permanentes 
Fonte: 500 RATEIO 

 

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08-2023 
 

Contratante:Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 
Contratado: ADEMIR FIGUEIREDO MORAIS LTDA 
 
CNPJ: 15.148.545/0001-17 
 
Processo Licitatório: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005-2023-D 
Homologação: 03.03.2023 
Endereço: Rua Genesio Gomes de Figueiredo, nº 35, sala, Centro, Macaubas-BA, CEP: 
46540-000. 
 
Objeto: Aquisição de material de papelaria, expediente, insumos e materiais de informática 
para atender as necessidades do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do 
Paramirim. 
  
Valor Global do Contrato: LOTE 02: R$ 1.630,00 (um mil seiscentos e trinta reais). 
 
Data da Assinatura: 03.03.2023 
Término do Contrato: 31.12.2023 
Dotação Orçamentária:  
Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2001 – GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS- RATEIO 
Elemento: 3.3.90.30.00.00—Material de Consumo   
Elemento: 44.90.52.00.00—Equipamentos e Materiais Permanentes 
Fonte: 500 RATEIO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

13
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 09-2023 

 
Contratante:Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 
 
Contratado: L.C.A DE OLIVEIRA DE CATURAMA LDTA 
  
CNPJ: 04.003.664/0001-65 
 
Processo Licitatório: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006-2023-D 
Homologação: 06.03.2023 
Endereço: PC JOÃO BORGES DE FIGUEREDO, 92-B, COMODO, CEP: 46.575-000, 
CENTRO CATURAMA-BA 
 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, copa e cozinha, higiene, limpeza e correlatos, 
para suprir as necessidades do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território 
Bacia do Paramirim. 
  
Valor Global do Contrato: R$ 12.006,23 (doze mil e seis reais e vinte e três centavos). 
 
Data da Assinatura: 06.03.2023 
Término do Contrato: 31.12.2023 
Dotação Orçamentária:  
Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2001 – GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS- RATEIO 
Elemento: 3.3.90.30.00.00—Material de Consumo   
Fonte: 500 RATEIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 05/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou utilize o código QR.

14
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

QUARTA•FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023 • ANO VII | N º 443 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08-2023 
 

Contratante:Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 
Contratado: ADEMIR FIGUEIREDO MORAIS LTDA 
 
CNPJ: 15.148.545/0001-17 
 
Processo Licitatório: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005-2023-D 
Homologação: 03.03.2023 
Endereço: Rua Genesio Gomes de Figueiredo, nº 35, sala, Centro, Macaubas-BA, CEP: 
46540-000. 
 
Objeto: Aquisição de material de papelaria, expediente, insumos e materiais de informática 
para atender as necessidades do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do 
Paramirim. 
  
Valor Global do Contrato: LOTE 02: R$ 1.630,00 (um mil seiscentos e trinta reais). 
 
Data da Assinatura: 03.03.2023 
Término do Contrato: 31.12.2023 
Dotação Orçamentária:  
Unidade orçamentária: 01 - Consórcio  Publico 
Atividade: 2001 – GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS- RATEIO 
Elemento: 3.3.90.30.00.00—Material de Consumo   
Elemento: 44.90.52.00.00—Equipamentos e Materiais Permanentes 
Fonte: 500 RATEIO 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8697-282B-1C5C-4F6C-948E ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8697-282B-1C5C-4F6C-948E

Hash do Documento
fd7114530f3f7acd21073f869e879d0e21e1f0adc9de63a2505410b7c965db3c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/04/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 05/04/2023 10:00 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-04-05T10:00:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




